
Japan Fintech Week 2024 

ブルームバーグ ネットワーキング朝食会 

神田内閣府大臣政務官 挨拶 

令和６年３月５日 

 

皆さま、おはようございます。内閣府大臣政務官の神田潤一で

す。本日は、ネットワーキング朝食会にお招き頂き、誠にありが

とうございます。開催にあたり、一言ご挨拶を申し上げます。 

 

我が国の経済情勢は、賃上げや株価も史上最高値に迫る高い

水準となるなど、コロナ禍の３年間を乗り越えて、改善しつつあ

ります。こうした状況を踏まえ、金融庁では岸田政権が掲げる

「新しい資本主義」を金融面から加速させるべく、様々な施策に

取り組んでおりますが、フィンテックの推進に関する取組の代

表例として「ジャパン・フィンテック・ウィーク」の初開催が挙

げられます。 

2016年以降継続的に開催してきた「FIN/SUM」を中核に、多数

のフィンテック関連イベントから構成されるもので、まさにこ

の朝食会も「ジャパン・フィンテック・ウィーク」関連イベント

の一つです。本イベントをご企画いただいたブルームバーグ社

に改めてご協力の感謝を申し上げます。 

 

このあと９時から開幕する FIN/SUM は今年で第８回を数えま

すが、実のところ、FIN/SUMは私が金融庁出向時に立ち上げたも

のです。私が企画書を日経新聞社に持ち込んだことから始まり、

その後、おかげさまで多くの皆様にご支援をいただき、国内最大

規模のフィンテックイベントとなりました。 

また当時から比べますと、海外や地方からの参加者が大幅に増



え、またコンテンツの内容もはるかに充実し、創設メンバーの一

人として大変嬉しく思っております。 

今年のプログラムには、生成 AI やデジタル資産などに関する

魅力的なコンテンツ・スピーカーが満載です。本日お集りの皆様

についてはご招待の対象と伺っておりますので、是非ともこの

後は７階の会場までご移動いただき、我々と一緒にオープニン

グを盛り上げていただければと存じます。 

 

また、繰り返しになりますが今年からは、「ジャパン・フィンテ

ック・ウィーク」と題して、この大きく成長した「FIN/SUM」の

他にも、今週から来週にかけて多数のフィンテック関連イベン

トが開催されます。様々なテーマ・コンテンツをお楽しみ頂けま

すので是非他会場へも足をお運び下さい。 

 

金融庁は来年以降も、Japan Fintech Week の規模拡大に尽力

して参ります。日本のフィンテックの更なる発展を祈念し、私の

挨拶とさせていただきます。 

 

 


